**De jure successione regiae in regno Lusitaniae seu  
Portugalliae, de que legitima regis Antonii successione :  
brevis enarratio, ex probatissimis monumentis auctoribusque  
collecta, & ad rectae rationis simplisque veritatis regulas  
accuratissime exacta**

<https://hdl.handle.net/1874/9394>

DE IVRE  
SVCCESSI  
SIONIS REGIÆ

IN REGNO LVSITANIÆ

SEV PORTUGALLIAE, DE QVIS  
legitima Regis ANTONII Successione,

Brevis enarratio, ex probatissimis monu-  
mentis auctoribusque collecta, & ad re-  
ctæ rationis simplicisque veritatis regu-  
las accuratissimè exacta.

*In gratiam studiosorum iustitia & equitatis,  
nunc primum in lucem edita.*

MIDDELBURGI,  
Apud Richardum Schilders, Typogra-  
phum Ordinum Zeelandiæ.

ANNO XCI.

# AD BENEVOLVM LECTOREM.

V M animaduerterem (bene-  
uole Lector) in quantis erro-  
rum tenebris, falsisq; opinioni-  
bus homines hoc tempore ver-  
sentur, solum quia falsa pro  
veris, ipsis obtruduntur, ab impostoribus, hu-  
mani generis pestibus: maximo eorum dam-  
no & dispendio, quorum causa resq; agitur:  
Videremq; numero sc̄pius usuvenire, ut bo-  
na causa inqua censeretur, quod iura eius  
non essent intellecta: Tum amor studiumque  
veritatis, & dolor iustissimus qui memourit,  
cum iustitiam (nulla equi aut iuris habita-  
ratione) ob simplicitatem suam cernerem vio-  
lari, opprimi, pedibus conculcari, indignissi-  
mis denique modis tractari, ab iniustitia ar-  
mata: (quā teste Philosopho interris nihil est  
intolerabilius.) Facere non potui, quin in gra-  
tiam omnium qui in aliqua reipub. parte  
administranda versantur, iustitiaeque mini-  
stri à Deo constituti sunt, aliorumq; qui ve-  
ritate delectantur, tractatum hunc in lucem  
ederem. Ut, eo intellecto, melius aquinsque  
possint iudicare, quam maior hominum pars  
hodie, qui, aut, quod partis alicuius studio se  
addixerunt, nihil possunt, aut volunt credere

4 AD LECTOREM.

aliud, quam quod pro se suisque facit: aut ita  
externa specie, splendore que decepti sunt (que  
mera sunt vanitates) ut planè indicium omne  
amiserint. Oratum propterea his tevolui (Le-  
ctor candide) ut tuū animū huc ab omni per-  
turbatione, affectu, aut partis studio vacuum  
afferas, spero que fore, ut antequam librum  
ponas, ab eiusque lectione discedas, tuo calcu-  
lo nostram approbaturus sis sententiam: Et  
si quedem forte, hac de re inaudieris, multo de  
omnibus sis futurus certior, inque rei veritate  
confirmatior. Qui solus actionis & instituti  
huius nostri finis est & scopus. Monendus  
praterea mihi es, quod quoties occurret occasio  
loquendi de proximo Regni herede, quem Lu-  
sitani & Hispani infantem nominant, nos eodem  
verbo (Infans) usuros ne à consuetudine  
ab Historicis recepta hac in re discedamus.  
Vale Lector candide. Cal. Martij. 1591.

DE IURE  
S V C C E S S I O N I S  
R E G I A E I N R E G N O L V-  
S I T A N I A E S E V P O R T U G A L L I A E,  
Deque legitima Successione Regis  
A N T O N I I.

S E R M O P R I M V S.

V o d lex illa quam Galli vocant **S A L I-  
C A M**, semper fuerit obseruata in **L v s i-  
T A N I A**. Quodque propterea **R e x C a-  
i t e l l a e P H I L I P P V s**, nihil possit habere , aut prætendere juris, seu actionis , ad Coronam Regni Portu-galici.

Iurisconsulti moderni, docti que huius nostri sæculi grauiter errant, multumque falluntur , dum existimant Iurisconsultos veteres, eorumque successores, legibus & Constitutionibus suis ita plenè, abunde q. omnibus difficultatibus, & controuersijs, quæ incidere possent , prospexisse : vt nullus in posterum casus vsuuenire posset, de quo nō ex earum præscripto statuere certi quid valerent. Nec minus peccant , ma-

6 DE IURE SUCCESSIONIS  
leque operam collocat, dum tempus omne in exponendis & interpretandis istiusmodi legibus consumunt: laudem inde nescio quam, & nomen ambitiosè captantes, virorum doctorum, & magnorum jurisconsultorum. Cum multo præstaret, eos animum excolare prudentia, quæ nascitur ex cognitione multarum rerum, & exemplorum, quæ iudicium parant aptiusque reddunt ad melius sentiendum, & censendum de rebus præsentibus & futuris.

Hi homines sibi persuasum habent, se, scientia illa quam ex dictis Legibus, antiquisque constitutionibus didicerunt, posse iudicare de quo quis casu futuro. Quod cum sit falsum, falli etiam eos in hoc est necessarium, ut manifestè appareat, & clarius multo quam vlla aliâ in re, in *Quæstionibus de Iure Successionis Regiae in aliquo Regno.*

Notandum enim hic est, antiquissimos jurisconsultos tempore Romanorum vixisse. Romæ, eos vero, qui post subsequunti sunt, tempore Iustiniani Imp. (qui ius ciuile compilari & in unum volumen digeriri iussit) fuisse Constantinopoli.

Quo tempore cum maior & potior Europæ pars esset sub Imperio Romanorum (qui vniuersalem orbis Monarchiam sibi vendi-

vendicabant) nullum Regnum pro legitimo ab eis est habitum, ideoque nullam legem de jure Successionis Regia in aliquo Regno, scriptis mandataim reliquerunt.

Nam quod ad Reges Gotthos & Francos attinet, illi habebantur pro usurpatribus terrarum, & ditionum, quæ pertinebant ad Imperium, vocabanturque Tyranni & iniusti possessores. Hinc factum est, ut Iurisconsulti illius temporis nunquam de jure legitimæ successionis, in istiusmodi Regnis tractarint, quia videlicet eorum possessiones, ut injustas & Tyrannicas existimabant.

Atque hæc causa est, cur Iurisconsulti moderni sine vullo sint exemplo & præjudicio quod sequantur, aut lumine quod in istiusmodi casibus prælucere illis posset. Nihil enim à prædecessoribus suis hac de re scriptum inueniunt. Quæ res occasionem dedit variarum & diuersarum inter eos opinionum, dum alij ius Successionis Regiæ simile facere voluerunt juri fendorum, alij vero alij &c.

Quod si autem ex præscripto recte rationis juris & æquitatis examinare voluerimus, quæ Successio sit legitima in aliquo Regno: Et quódnā sit ius illud, quod in unoquoq. Regno vim legis habere debat, inueniemus istiusmodi leges nun-

**8 DE IURE SUCCESSIONIS**  
quam à veteribus Iurisconsultis, scripto  
fuisse compræhensas, sed certis quibus-  
dam moribus & consuetudinibus consti-  
tutas esse & fundatas, quæ multis annis  
obseruatæ, multisque exemplis confirma-  
tæ, auctoritatem legum sunt naætæ. Haæ  
itaque consuetudines, temporis spatio  
auctoritatem inter homines obtinuerunt,  
plurimisque exemplis inductæ, & confir-  
matæ legem constituerunt.

Quod pluribus argumentis locisque  
tam Iuris Civilis, quam Historiæ, mani-  
**L. De quibus** festè potest demonstrari. In jure quidem  
**31. D. de leg.** Ciuii l. 31. D. de Legibus sic ait: Iuris.  
» De quibus causis scriptis legibus non vti  
» mur, id custodiri oportet, quod moribus  
» & cōsuetudine inductū est. Et paulo pōst.  
» Inveterata enim consuetudo, pro lege  
» non immeritò custoditur. Et hoc est ius,  
» quod dicitur moribus constitutum. Nam  
» cùm ipsæ leges, nulla ex alia causa nos te-  
» neant, quam quod judicio populi rece-  
» ptæ sunt, meritò & ea quæ sine ullo scripto  
populus probauit, tenebunt omnes. Nam  
quid interest suffragio a populus voluntati-  
tem suam declaret, an rebus ipsis & b fa-  
ctis.

a Id est con-  
sensu in scri-  
ptis Ioan.  
b Id est con-  
suetudine.

Quare rectissimè receptum est, vt leges  
non solo suffragio legislatoris, sed etiam  
tacito consensu omnium, per desuetudi-

nem

REGIAE PORTUGALLIE. 9  
nem abrogentur.

Ex quibus verbis legis appetet diuturnam consuetudinem, non modo vim habere legem constituendi, sed & abrogandi. Nudi enim consensus obligatio, contrario consensu dissoluitur.

Idem probatur ab Vlpiano l. 32. De legibus. Diurna (inquit) consuetudo pro jure & lege in his quæ non ex scripto descendunt, obseruari solet.

Item ab Hermogene his verbis: Sed ea quæ consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos obseruata velut tacita ciuium conuentio: non minus quam ea quæ scripta sunt jura servantur. Quas leges Paulus summus Iurisc. textu l. 35. cod. tit. ita confirmat.

Inimicorum magnæ auctoritatis hoc ius habetur quod in tatum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere.

In Historia vero plurima sunt exempla ad hanc rem facientia, quorum duo tantum instituto nostro maximè inferuientia recitabimus. Primum Lacedæmoniorum, apud quos hujusmodi lex consuetudine firmata (ut loquuntur Iurisc.) in successione Regia fuit. De qua Aemil. Probus in gesilao sicscribit. Mos est à maioribus traditus, ut duos haberent Reges, ex duabus familijs proclis & Eurysthenis. Ha-

l. nihil 104. 33

l. omnia qua  
100.

l. 102. qui ve-  
tante ff. eius  
est. D. De re-  
gul. iuris.

l. 32. de leg.

l. 34. eod. tit.

l. 35. eod. tit.

l. 39. de leg.  
Aemilius Pro-  
bus.

Lex Sparta-  
na de Iure  
Successionis  
Regie.

A s r u m

10 DE IURE SUCCESSIONIS  
rum ex altera in alterius locū Regem fie-  
ri non licebat. Itaque vtraque suum reti-  
nebat ordinem. Primus in eo habebatur,  
qui maximus natu esset ex filiis eius, qui  
regnans decessisset. Sin is virilem sexum  
non reliquisset, tum deligebarur, qui pro-  
ximus esset propinquitate. Hactenus ille,  
ex quo intelligimus non modo filias Re-  
gis aut neptes, ab illis Regijs successioni-  
bus exclusas fuisse, verum etiam mares ex  
ipsis prognatos: quoniam alioquin Reg-  
num, quod Heraclidarū familiæ despon-  
sum, ac destinatum antiqua lege fuerat,  
in ea familia conseruari non potuisset.  
Atque hæc quidem lex Lacedemoniorum  
in scriptis aut tabulis non fuit, sed per  
manus tradita. Absurdumque valdè fu-  
isset querere ex Lacedemonijs, vbi legem  
illam scriptam reperissent, quam antē ho-  
minum memoriam, vniuersi populi con-  
sensus approbarat, qui ad legem condens-  
dam (vt ex l. 3. i. D. de legibus supra osté-  
dimus) sufficit.

Secundum exemplum est Francorum,  
apud quos similis lex est, appellata Salica,  
qua in veterata consuetudine cautum est,  
*Ne virgo néve mulier ad Regni successio-*  
*nem admittatur, sed heredes tantū masculi,*  
*directo per liniam masculinam descen-*  
*dentes, cum prærogatiua primogeniti.*

Cu-

Feminae non  
succedunt in  
Regno Laced.

l. 3. i. de Legi-  
bus.

Lex Salica  
qua mulieres  
ad Regni heredi-  
tate accentur.

Cuius rursum Legis siue Salicæ siue Frâcicæ caput nullum antiquitùs scriptum extat, sed meræ est consuetudinis, exemplis, nō scripto probatae, & iam per sexcentos annos, contradictis aliquot iudicijs, obseruatæ, cuiusmodi consuetudinē vim legis habere ex Ll. & 33. & 38. D. de legibus est manifestissimum. De qua consuetudine Cosinus Guimerius, Regis Gal. quondam secretarius, sic ait.

Regnum Franciæ est ita nobile & clatum, quod in eo nunquam succedit fœmina. Et huiusmodi quæstio orta fuit post mortem Philippi Pulchri Regis Francorum, qui habuit vnam filiam, nomine Isabellam, & tres filios. Dictam Isabellam duxit in vxorem Eduardus Rex Angliæ, ex qua habuit vnum filium, qui similiter dictus est Eduardus. Tres enim filij fuerunt Regis Franciæ, qui sigillatim tandem decesserunt sine liberis: Quibus successit in regno Franciæ Philippus, filius Caroli de Valefio, fratri dicti Philippi, de consensu & approbatione 12. Parium Franciæ, qui noluerunt dare regnum dictæ Isabellæ, Reginæ Angliæ, nec filio eius Eduardo: quia sicut filia Regis non succedit in regno Francorum, ita nec natus ex ea: excluso enim ascendentे, excluduntur descendentes ex persona ascendentis. Hæc

Cosm.

## 32 DE IURE SUCCESSIONIS

Cosmus in præfatione pragm. san. ex  
Historici Gaguini, lib. 7. folio 131.

Quem locum in eandem sententiam pro-  
fert Bartholom. Chassanæus, prætor Par-  
lamenti Burgundiaæ in consuetudin. Bur-  
gund. tit. de feud. nu. 37. vbi subiungit  
Baldum de hac consuetudine memini-  
se, in l. i. D. de Senat. Et quod sicuti  
filia Regis Francorum non succedit in  
Regno, ex rationabili consuetudine Fran-  
corum, ita natus ex ea succedere non po-  
test.

Quod rectè, Doctorum omnium  
iudicio, sensit & Baldus & Guimerius.

Nam præter illam rationem, quod nemo  
plus ad alium transferre potest, quam ipse  
habet, alia etiam ratio peti potest ex iu-  
re feudorum (quorum naturam & ius  
Regna hereditaria imitantur.) Quo iure  
ut mulier ad paterni feudi successiones  
non admittitur, lib. 1. tit. 1. ff. 3. ita pro-  
les fœminei sexus, vel ex fœmineo sexu  
descendens, ad huiusmodi successionem  
aspirare non potest, ut loquitur textus, li-  
bro 2. tit. 11. ff. 1. quia successio liberis,  
posteriorisque virilis sexus tantum defertur.

Cuius ratio perspicua est, nam qui na-  
scuntur patris non matris familiam se-  
quntur, l. famil. ff. vlt. D. de verb. sign.

ult. D. de verborum signis. Et reuera feuda quæ deprauato iure ad  
mulieres deferuntur, ea non propriè feu-  
da

*Barthol.  
Chassanæus.*

*Baldus.*

*Nati ex filia  
Regis Franci-  
cum excludun-  
tur à Regno  
Francorum.  
l. 54. l. 120.  
l. 160. ff. ab-  
surdum, de  
reg. iur.*

*l. 16. feud. I.  
tit. 1. ff. 3.*

*l. familia. ff.  
ult. D. de ver-  
borum signis.*

da, sed feudastra potius appellanda sunt, *Fendastra*  
ut doctissimè notauit clarissi. Juris. Hot- *Hottoamnati*  
tomannus.

De hac Gallorum consuetudine siue  
lege cum multi autores faciant mentio-  
nem, quos hic longum esset recensere,  
vnius addam Ioannis Feraldi, Consiliarij  
Ludovici xij. locum, quia reliquis est cla-  
rior. Eius haec sunt verba sub finem lib. de  
iuribus regni Francorum.

Et ut facilior sit cognitio illius obser-  
uationis antiquae, & iudiciorum subsecu-  
torum, ex quibus potest induci consuetu-  
do: quæ ex Registris *Curia Parlamenti*  
*trium Statuum Regni*, & Chronicis extra-  
xi, declarare hoc in loco destinaui.

Philippus diui Ludouici filius, duos fi-  
lios habuit, Philippum Pulchrum, & Ca-  
rolum Comitem Valesij. Philippus Pul-  
cher Francorum ac Nauarræ Rex, genuit  
Ludouicum, dictum Hulin, primogeni-  
tum, qui vno anno: Philippum Longum  
qui per Lustrum, & Carolum Pulchrum,  
qui per septennium regnauere. Genuit &  
Isabellam nuptam Eduardo Anglorum  
Regi. Ex quo natus est Eduardus tertius,  
qui Regnum querelauit. Ludouicus Hu-  
lin filiam habuit, quam matrimonio dedit  
Carolo Comiti Ebroicensi, Vnde Carolus  
Rex Nauarræ natus est. Ludouico Hulin  
suc-

14 DE IURE SUCCESSIONIS  
successit, & Francorum regnum est ademptus dictus Philippus Longus: non autem ille Carolus Rex Nauarræ ex muliere descendens, licet in Regno Nauarræ successerit. Atque ita judicatum extitit. Item Philippus Longus filiam unicam habuit, in matrimonio datam Comiti Atrebatenſi, cui Philippo dictus Carolus pulcher successit, nō aut prædicta filia, et si proximior gradu effet. Dictus Carolus Pulcher sine liberis vxore prægnante deceſſit. Vnde disceptatio insurrexerit, quis interim, dum Reginæ partus expectabatur, pro Regente acciperetur. Duo erat qui sibi jura prætendebat, & sibi deberi aſſerebant. Philippus Valesius, & dictus Eduardus ex Isabella Philippi Pulchri filia natuſ. Philippo maxime suffragabatur, quod ipſe masculino gradu Carolo Pulchro proximus habebatur. Eduardo aut, quod fœmina effet proximo gradu. Et quia nullo tempore viſum est per fœminā Fracorū Imperiū moderari. His rationibus Philippus Valesius Regno præſicitur, & postea Rex coronatus eſt. Idem iudicatum eſt, cōtra Henricum Regem Anglorum. Et ſic tria iudicia reddita ſunt inconcūſe ſeruata contra Carolum Regem Nauarræ, Eduardum & Henricum. Quæ iudicia reddunt consuetudinem veram, approbatam & indubitatam:

sic-

Francorum  
Imperium fœ-  
mina non mo-  
deratur.

Res iudicata  
legis vim ob-  
inet. l. 38.  
De legibus.

sicque obseruatum fuit ex eo tempore. Nam Rex Ludouicus successit Carolo o-  
ctauo, & non Anna Caroli soror Borbonij  
Ducis relicta. Ex quibus gloriari debent  
Franci, sicut ille Thales Milesius, qui ma-  
ximas gratias Deo se agere dicebat, quod  
vir esset non fœmina. Hæc Feraldus.

Quod attinet verò disceptationē istam  
motam primūm à Carolo Rege Nauarræ,  
dein ab Eduardo Isabellæ filio, tūm ab  
Henrico, & alijs Anglorum Regibus, ea  
nullum habuit fundamētum, quām quod  
lex quæ contra eos allegabatur, scripta nō  
esset, sed tantummodo diuturna consue-  
tudo obseruari solita in successione Reg-  
ni Franciæ : propterea illi ius successionis  
in regno Franciæ, simile ducētes iuri suc-  
cessionis Regiæ in Nauarra aut Anglia,  
Regnum Franciæ sibi vindicare sunt co-  
nati. Quæ res occasionem dedit diuturni  
belli, præsertim inter Gallos & Anglos, in  
quo multum vtrinq. effusum est sanguini-  
nis, sed Franci tandem prærogatiuam  
suam legis Salicæ obtinuerūt, Angli præ-  
ter nudum titulum Regum Franciæ ni-  
hil inde retulere. Propterea optandum  
quidem fuisset, illas Regiæ successionis le-  
ges literis mandari, ne cui eas vocare in  
dubium liceret. Verūm cum instituta, &  
mores gentis, tanto seculorum consensu  
conser-

conseruati, ita eam approbarint vltro, vt nunquam necessè existimarint scripto eam compræhendere, eo majoris momenti apud omnes debebat esse & auctoritas: præsertim quando (vt loquuntur Iurisconsulti nostri) contradicto iudicio, vt iam diximus, confirmata consuetudo istiusmodi sit, vt apertissimè docet textus, l.

l.33. De legibus his verbis:

„ Cùm de consuetudine ciuitatis vel prouintiæ cōfidere quis videtur, primūm quidem illud explorandum esse arbitror, an etiam contradicto aliquando iudicio consuetudo firmata sit.

His coronidis loco addam memorabile exemplum nobilissimæ illius consuetudinis, seu iuris Septem Principum Electorū Sacræ Cæsareæ Maiestatis. De qua cùm nihil scriptum reperiant, auctores dubitant quo tempore ea cœperit. Alij enim inter quos recentiorum pleriq. Senatum illum Septem Electorum, qui nunc est, tradunt institutum ab Imperatore Ottone 3. an. Chr. 999. Alij rursam grauissimas ob causas post Fredericum 2. & Conradum eius filium, circa an. Chr. 1250. aut paulo post, tempore interregni illius 18. annorum cœpisse affirmant, quia ab eo demum tempore numerum septenarium expressum vident in historia. Fateri

Constitutio  
Septem Electo-  
rum scripta nō  
reperitur sed  
consuetudo in-  
ueterata est  
qua iuris le-  
gisque scriptie  
nim habet.

vero coguntur omnes, se nihil certi de conscriptum reperisse. Ideo Peucer. in Chro- Peucerus in  
Chronico.  
nico, hac de re loquens. Conijcio (inquit) ex consuetudine antiqua id ipsum cœpisse & extitisse. Nam valde consentaneum est, in tanto procerum numero, tum etiam obseruatum esse, quod nunc in usu est, ut cum de rebus arduis deliberandū aliquid esset vel decernēdum, deligerentur ex singulis ordinibus aliqui antecellentes auctoritate, potentia, & sapientia, qui vel Probuleumata facerent, quæ cœteris in deliberationem proponerentur, vel quod à cœteris iam consultatum, atque in omnes partes pensatum esset, concluderent, exigente id salute publica & necessitate, cum & ambitione nonnullorum, & Pontificum artibus sœpe consultationes aut turbatæ essent, aut protogatae cum graui detrimento reipub.

Quod vero Consuetudinis fuit, id iuris esse cœpit, accedente non comprobatione tantum, sed ordinatione & constitutione Imperatorum. De qua tamē nihil literis mandatum reperio. Hactenus Peucerus.

Quod consuetudinis fuit,  
iuris esse cœpit  
in constitutio-  
ne septem-  
ratus Imperij,  
qua scripta  
non reperiuntur.

Cum igitur ex præmissis constet, probatumque sit, tam auctoritate iuris ciuilis, quam exemplis Lacedemoniorum, Gallorum, & Germanorum, ea quæ longa consuetudine comprobata sunt, ac per an-

## 18 DE IURE SUCCESSIONIS

nos plurimos obseruata, præsertim contradicto iudicio (vt Iurisc. loquuntur) in successionib. Regijs scriptæ legis vim obtinere, & non minus quam ea quæ scripta sunt iura seruari, & secundum ea prouincias & Regna administrari.

Videamus quæ consuetudo omni tempore sit obseruata, omnium consensu approbata, ac contradictorio iudicio firma-ta, ac consequenter etiam, quæ sit lex, &

*De iure successione Regie in Portugallia.* Ut inde appareat an Rex Castel-læ Philippus dictum Regnum Portugall.

L. 32. eod. tit. teneat ex præscripto dictæ legis, seu consuetudinis inveteratæ, quæ pro iure & lege in his quæ non ex scripto descendunt, obseruari solet.

Quod ut melius intelligatur, sciendum prius est, quæ fuerint initia Regni Portugalliae: à quibus usque ad præsens tempus breuiter percurrentes, quæ semper ibi fuerit consuetudo obseruata, notabimus. Et si ex his appareat Regem Philippum, dictum regnum occupasse, secundum dictas Regni consuetudines seu leges: iustum possessorum ipsum profitebimus. Sin verò eum contra ius successionis Regiae in regno Portugalliae semper obseruatum, Regnum hoc tenere docuerimus, pro ty-ranno & iniusto usurpatore, merito ha-ben-

L. 34. & 38. de  
leg.

L. 34. eod. tit.

bendum evincemus.

Regnum Portugalliae ab initio non fuit hæreditarium, sed circa annum Christ. 1100. ab Alfonso vi. Rege Legionis, datum fuit Henrico Lotharingico, Comiti Lymburgi, pro compensatione, & præmio operæ insigniter in bello saepius nauatæ, & præsertim pro singulari virtute & fortitudine demonstrata in expugnatione Regni Toletani, quod Mauris eripuerat. Deditque Rex Alfon-sus insuper filiam suam Tyresiam Henrico in uxorem, cum iusto titulo (pro se & hæredibus) omnium Regionū quas Mauris extorquere vel auferre posset. Henricus iste moriens Comes tautum fuit, nec alio vñquam dignitatis titulo est usus.

*Henricus Co-  
mes Lymburgi  
an. Chr. 1100  
Portugalia do-  
natur.*

Illi successit filius Alfonsus, qui cum die quodam in acie staret cum suis Portugallensibus, prælium initurus contra quinque Reges Mauros, qui coniunctis viribus bellum ei indixerant: Portugallenses indecorum, & se indignum iudicantes, vt Regem non habentes, contra quinque Reges pugnarent: Ducem suum Alfonsum, Regem creare statuerunt, nec mora, in ipso statim temporis puncto, ante pugnam, totius populi consensu, Regem eum salutant, vñani-mi voce omnes clamantes:

*Alfonsus I.  
Rex Portugal.  
Electus.*

*Clamor quo  
populus Por-  
tugal. vti con-  
sueuit in Ele-  
ctione Regis.*

*Real, Real, Real, per Dom Alfonso, Rey de  
Portugal, id est, Regalia, Regalia, Regalia,  
pro Domino Alfonso, Rege Portugallie, vel,  
Viat Rex Portugallie Alfonsus. Quæ vo-  
ces boni fuerūt omnis tam victoriae quæ  
subsequuta est, quam confirmationi Re-  
gij nominis in Portugallia.*

*Sanctius 1.*

Alfonso 1. successit filius eius Sanctius,  
primus etiam eius nominis. Cui rursus  
filius, Alfonsus 2. Huic Sanctius 2. cog-  
nomento Capello, qui quod ineptus esset  
Imperio, regno fuit abdicatus, & ad Mo-  
nasterium relegatus. Vocatusque in eius  
locum ad Regni gubernacula est eius fra-  
ter Alfonsus, qui tum vivebat in Gallia,  
ibidemq. duxerat in uxorem Comitissam  
Bononiensem. Veniens ergo in Portugal-  
liam Alfonsus Regni administrator: Et  
paulo post Rex Portugallie, universi po-  
puli suffragijs est creatus, eius nominis  
tertius. Illi successit filius eius Dionysius.

*Alfonius 3.  
Electus.*

Huic etiam filius Alfonsus eius nominis  
quartus. Cui rursum filius Petrus. Iste fi-  
lius Ferdinandus. Qui cum obiisset nulla  
relicta prole mascula, nec proinde in Re-  
gno Portugallie esset haeres masculus le-  
gitime natus superstes (reliquerat enim  
dictus Rex Ferdinandus ex uxore unica-  
tantum filiam) re factisque monstratum  
fuit, feminam ad successionem Regni Por-

*Dionysius.*

*Alfonius 4.  
Petrus.  
Ferdinandus.*

*Premia ad  
Regnum Por-  
tug. non admit-  
titur.*

Portugall. non admitti, eandemque constructudine in successione Regiae apud Portugallenses obtinere, quam diximus in usu fuisse olim apud Lacedemonios, & esse apud Francos etiamnum hodie, quam illi legem vocant Salicam, quæ in eum finem primum inuenta, introductaque est, ne Regnum incidat in potestate extraneorum. Nam cum, ut dixi, in Portugallia nullus tum Regij sanguinis Princeps ex linea masculina directa legitimè descendens superesset. Populus (exclusa Beatrice filia unica defuncti Regis Portug. legitima, quæ nups erat Ioanni I. Regi Castellæ, qui uxoris causa Regnum Portugallæ sibi vindicabat ut supra diximus fecisse Eduardum Regem Angliæ in Regno Franciæ) populus inquam Portugallensis.

Ioannem eius nominis primum, cognomento de bona memoria, filium illegitimum Regis Petri, magistrum militū ordinis Cicestrijensis de Auijs & habitis Comitijs in Conuentu Franciscanorum Coimbricensi, communibus suffragijs unanimiq. omnino Regni ordinum consensu summoque applausu (suffragante Pont. Urbano V. i. qui voto monastico eū exoluit) in Regem Portugall. elegerunt & coronarunt, an. Chr. 1383.